24. *crimine*, Vorwurf. — 26. *puer o*, Baccho. — 31. *adsumptumque*, ‚angemessen‘: er leugnet, dass Juppiter der Vater des Bacchus. — 32. *Acrisius*, König von Argos, gleichfalls Verächter des Gottes. — 37. *avus*, Cadmus. — *Athamas*, Oheim des Pentheus. — 38. *corripiunt*, ‚schelten‘. — 44. *ab* in Folge, *obice* spr. *objice*. — 45. *cruentati*, durch den Kampf mit den Bacchanten. — 51. *periture* vgl. Gramm. § 970, 3.

Non mihi quae duri colerent pater arva iuvenci
 Lanigerosve greges, non ulla armenta reliquit.
 Pauper et ipse fuit, linoque solebat et hamis
 Decipere et calamo salientes ducere pisces.
 60 Ars illi sua census erat. Cum traderet artem,
 Accipe, quas habeo, studii successor et heres,
 Dixit, opes; moriensque mihi nil ille reliquit
 Praeter aquas: unum hoc possum appellare paternum.
 Mox ego, ne scopulis haererem semper in isdem,
 65 Addidici regimen dextra moderante carinae
 Flectere, et Oleniae sidus pluviale capellae
 Taygetenque Hyadasque oculis Arctonque notavi,
 Ventorumque domos et portus pupibus aptos.
 Forte petens Delon Ciae telluris ad oras
 70 Applicor, et dextris adducor litora remis,
 Doque leves saltus udaeque immitter harenae.
 Nox ubi consumpta est, — Aurora rubescere primo
 Cooperat — exsurgo, laticesque inferre recentes
 Admoneo monstroque viam, quae ducat ad undas.
 75 Ipse quid aura mihi tumulo promittat ab alto
 Prospicio, comitesque voco, repetoque carinam.
 Adsumus en' inquit sociorum primus Opheltes,
 Utque putat, praedam deserto nactus in agro,
 Virginea puerum ducit per litora forma.
 80 Ille, mero somnoque gravis, titubare videtur,
 Vixque sequi. Specto cultum faciemque gradumque:
 Nil ibi, quod credi posset mortale, videbam.
 Et sensi et dixi sociis: Quod numen in isto

56. *non mihi* etc. constr. *mihi pater non reliquit arva, quae* etc.
 — 59. *salientes*, zappeln. — *ducere*, aus dem Meere. — 60. *census*, Vermögen. — 64. *isdem* = *iisdem*. — 65. *regimen carinae* i. e. *gubernaculum*. — *Oleniae s. capellae*: das Sternbild der Ziege Amalthea, die den Zeus bei Olenos in Achaia säugte. — 68. *domos*, die Gegenden, aus denen die Winde wehen. — 69. *Ciae telluris* = *Cei insulae*. — 70. *litora*, die Dichter gestatten sich den blosen Acc. auf die Frage wohin? bei allen Ortsbezeichnungen. — 71. *do saltus* = *salio*. — 70. *remis dextris*, durch Rudern nach rechts. — 74. *ad undas* i. e. *ad fontem dulcis aquae*. — 75. verbinde *ipse tumulo ab alto prospicio*. — 78. *utque* etc. verb. *praedamque*, *ut putat, nactus* etc.; *praedam*: die ältesten Meerfahrer waren Seeräuber und trieben auch Menschenhandel.

Corpore sit, dubito: sed corpore numen in isto est.
 85 Quisquis es, o faveas, nostrisque laboribus adsis;
 His quoque des veniam.' ,Pro nobis mitte precari,'
 Dictys ait, quo non aliis concendere summas
 Ocius antemas, prensoque rudente relabi.
 Hoc Libys, hoc flavus, prorae tutela, Melanthus.
 90 Hoc probat Alcimedon, et qui requiemque modumque
 Voce dabat remis, animorum hortator Epopeus,
 Hoc omnes alii: praedae tam caeca cupido est.
 Non tamen hanc sacro violari pondere pinum
 Perpetiar' dixi; ,pars hic mihi maxima iuris.'
 95 Inque aditu obsisto. Furit audacissimus omni
 De numero Lycabas, qui Tusca pulsus ab urbe
 Exsilium dira poenam pro caede luebat.
 Is mihi, dum resto, iuvenili guttura pugno
 Rupit, et excussum misisset in aequora, si non
 100 Haesisset, quamvis amens, in fune retentus.
 Impia turba probat factum. Tum denique Bacchus, —
 Bacchus enim fuerat — veluti clamore solitus
 Sit sopor, aque mero redeant in pectora sensus,
 Quid facitis? quis clamor? ait, ,qua, dicite, nautae,
 105 Huc ope perveni? quo me deferre paratis?
 Pone metum,' Proreus ,et quos contingere portus
 Ede velis,' dixit: ,terra sistere petita.'
 Naxon' ait Liber ,cursus advertite vestros.
 Illa mihi domus est; vobis erit hospita tellus'
 110 Per mare fallaces perque omnia numina iurant
 Sic fore, meque iubent pictae dare vela carinae.
 Dextra Naxos erat; dextra mihi lintea danti
 Quid facis, o demens? quis te furor' inquit Opheltes
 Persequitur? retine!' ,Laevam pete,' maxima nutu

86. *his*, den Schiffsgenossen, dafür dass sie dich rauben wollten.
 — *mitte* = *omittit*. — 87. *quo* Abl. compar. — 90. *requiemque modumque*: einer gab den Ruderern mit der Stimme (Gesang) oder mit einem Hammer den Tact (*modum*) und die Pausen (*requiem*) an. — 93. *pinus* = *navis*. — *violare* ,beflecken'. — 94. *iuris*, Befehlshaberrecht. — 98. *guttura rupit*, 'würgte mich'. — 104. *qua* (= *cuius*) verb. mit *ope*. — 107. *sistere* = *exponēris*. — 108. *Naxos*, eine weinreiche Insel mit Bacchuscult. — 114. *laevam*, denn dort lag ihre Heimat Maeonien.

115 Pars mihi significat, pars, quid velit, ore susurrat.
 Obstipui, ,Capiat' que aliquis moderamina' dixi,
 Meque ministerio scelerisque artisque removi.
 Increpor a cunctis, totumque immurmurat agmen.
 E quibus Aethalion .Te scilicet omnis in uno
 120 Nostra salus posita est!' ait, et subit ipse meumque
 Explet opus; Naxoque petit diversa reicta.
 Tum deus illudens, tamquam modo denique fraudem
 Senserit, e puppi pontum prospectat adunca
 Et flenti similis ,Non haec mihi litora, nautae,
 125 Promisistis' ait, ,non haec mihi terra rogata est.
 Quo merui poenam facto? quae gloria vestra est,
 Si puerum iuvenes, si multi fallitis unum?
 Iamdudum fiebam: lacrimas manus impia nostras
 Ridet, et impellit properantibus aequora remis.
 130 Per tibi nunc ipsum — nec enim praesentior illo
 Est deus — adiuro, tam me tibi vera referre,
 Quam veri maiora fide: stetit aequore puppis
 Haud aliter, quam si siceum navale teneret.
 Illi admirantes remorum in verbere perstant,
 135 Velaque deducunt, geminaque ope currere temptant
 Impediunt hederae remos, nexusque recurvo
 Serpunt et gravidis distinguunt vela corymbis.
 Ipse, racemiferis frontem circumdatus uvis,
 Pampineis agitat velatam frondibus hastam;
 140 Quem circa tigres simulacraque inania lyncum
 Pictarumque iacent fera corpora pantherarum.
 Exsiluere viri, sive hoc insania fecit,
 Sive timor; primusque Medon nigrescere coepit